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i Nærheden af lernbaner forandres, og foreslaar Andragendet for dette Punkts Vedkommende hen-
vist til Indenrigsministeren.

19. Andragende fra Husmand Rasmus Rasmussen (indbragt Jas Folkethingsmanden for
Svendborg Amts 2den Valgkreds Jens Jensen).

Ansøgeren har siden November 1874 sorestaaet et Børnehjem i Ollerup i et dertil bekoemt
og rummeligthis med Jordtilliggende af 4 Skpr. Land. Betaling for hvert Barn er 60 Kr. aarlig.
Hjemmet har for Tiden 8 Børn Ansøgeren, der støttes i fin Gjerning af sin Hustru og en voxen
Datter, har maattet gjøre lidt Gjæld for at faae Huset nogenlunde møbleret, og endda er der Adskilligt
tilbage, som det var ønskeligt og hensigtsmæssigt at faae anskaffet. Derfor henvender han sig til
Rigsdagen med Bøn om Understøttelse, Han er varmt anbefalet af den Komite, som fører Tilsyn
med Børnehjemmet. Da det ikke fes, at vedkommende Ansøger har henvendt sig til Ministeren med

sin Ansøgning kan Udvalget af den Grund ikke gjøre nogen Jndstilling

20. Andragende fra Bestyrelsen for et Interessentskab til Anlæg af en Mergelsporvei
(indbragt 20de lanuar 1876 af Folkethingsmanden for Veile Amts 3die Valgkreds, Th. Niels en).
J den nordlige Del af Hammerum Herved findes meget store Hedeflader, der egne sig til Opdyrkning,
naar man blot havde Mergeh Paa den nærved liggende Bekkø findes en meget stor Rigdom heraf,
som tilmed er særdeles kalkholdig (70 pCt-) Dette har ledet nogle af Beboerne i Sunds,
Ørre og Hadsager paa den Tanke, at Mergelen ved Hjælp af en Sporvei kunde føres udover Hederne.
J 1872 dannedes et Jnteressentskab med det Formaal, at kjøbe en Eiendom i Vording, for derfra
at saa en Sporvei anlagt. Selskabet kjøbte i den Hensigt Bolsstedet Damholdt i Vording, der har
en uudtømmelig Rigdom af Mergel. Bestyrelsen for Interessentskabet satte sig i Forbindelse med
Hedeselskabeh som igjennem Herr Kapitain Dalgas ydede den en meget virksom Bistand. Han under-

søgte Mergelens Godhed, projekterede Sporveien og sorsattede Planer og Overslag derover. Anlæget
af Sporet vil derefter koste 14.-5,000 Kr. Lodseierne afgive Jord uden Vederlag til Sporveienz
Beboerne have tegnet sig for et saa stort Kvantum Mergel i 5 Aar, at Driftsomkostningerne
ere sikkrede og have desuden sannnenskudt en Aktiekapital af 42,600 Kr., uagtet de ere usor-
muende. Resten ansøger man om at maatte faae som en ren Gave af Statskassen, idet man minder
om, at henved 3 Kvadratmil Hede derved vil blive forvandlet til frugtbart Agerland. Bestyrelsen
har samtidig med dette Andragende indsendt et lignende til Indenrigsministeriet, ledsaget af Planer og
Overslag —- Udvalget er af den Overbevisning, at denne Sag fortjener en alvorlig Overveielse, men

da Svaret endnu ikke foreligger fra Indenrigsministeren, gjør det ingen Judstilling «

21. Andragende fra 63 pensionerede Embedsmænd (indbragt 20de lanuar 1876 af
Folkethingsmanden for Kjøbenhavns 2den Valgkreds Brix). »

Ansøgerne andrage om Peiisionsforhøielse i Anledning af Dyrtiden. De fremhæve, at de
ere særlig uheldig stillede paa Grund af, at mange af dem, især blandt de Militære, «ere afgaaede
paa Grund af Embedernss Reduktion. Andre ere afskedigede før Lønningsomreguleringen, hvorved
deres Pensioner ere blevne meget mindre end de Embedsmænds-, som senere have faaet AffkedT
Disse Grunde, i Forbindelse med Dyr-tiden, mene Aiisogerne maa være tilstrækkelige til at motivere
Iltenfionsforhoielfe — Udvalgets Flertal finder sig ikke foranlediget til at gjøre nogen Indstilling,
hvorimod et Mindretal foreslaar Andragendet henvist til Finantsministeren

22 Andragende fra Eieren af Skodborghus (indbragt af Folkethingsmanden for Ribe
Amts 4de Valgkreds, Termansen). Udvalget afgav ifjor Betænkning under Nr. 28 over den
samme Sag, til hvilken man henviser. Andragendet blev af Folkethinget efter Jndstilling fra Fi-
nantsudvalget henvist til Indenrigsministeren. Af foranstaaende Skrivelse fra Conseilspræsidenten
vil man kunne fe Resultater deraf, — Udvalget fastholder vel den ifjor udtalte Anskuelse og forventer,
at Ministeren, hvor passende Leilighed gives, vil vise sin Beredvillighed til yderligere Jmodekommen
mod Andrageren, men finder sig iøvrigt efter Omstændighederne ikke foranlediget til at foretage videre
i denne Sag og gjør ingen Jndftilling.

23. Andragende fra 18 Skolelærere i Refs Herred, Thisted Amt (indbragt d. 14de December
1875 af Folkethingsmanden for Thisted Amts 3die Valgkreds, Bagger). Andragerne anmode om,
at det ved Lov bestemmes, indtil en ny Skoleloo udkommer, at det nuværende Alderstillæg forhøies
til 100 og 200 Kroner, og at Portionernes Antal forøges, saa at enhver Lærer efter 15 Aars-An-
sættelse i det offentlige Skolevæsens Tjeneste kan begynde med det laveste Tillæg og efter 25 Aars
Ansættelse med det største samt at Skolepengene fastsættes til 2 Kroner forhvert skolesogende Barn.


